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Concordato preventivo biennale 

 

                                                       Ai gentili clienti e Loro Sedi 

Possono accedere al Concordato i contribuenti che, con riferimento al periodo d’imposta precedente a quello 

cui si riferisce la proposta, non hanno debiti tributari, o debiti contributivi definitivamente accertati con 

sentenza irrevocabile o con atti impositivi non più soggetti a impugnazione, ovvero, entro i termini per aderire 

al Concordato, hanno estinto i predetti debiti in misura tale che l’ammontare complessivo del debito residuo, 

compresi interessi e sanzioni, risulti inferiore alla soglia di 5.000 euro. 

 

Non possono accedere al Concordato i contribuenti per i quali sussiste anche solo una delle seguenti 

cause di esclusione: 

 inizio dell’attività nel periodo d’imposta precedente a quello cui si riferisce la proposta 

 mancata presentazione della dichiarazione dei redditi in relazione ad almeno uno dei tre periodi 

d’imposta precedenti a quello di applicazione del Concordato, in presenza dell’obbligo a effettuare tale 

adempimento 

 condanna per uno dei reati previsti dal decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, dall’articolo 2621 del 

codice civile, nonché dagli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter 1 del codice penale, commessi negli ultimi 

tre periodi d’imposta antecedenti a quello di applicazione del Concordato. Alla pronuncia di condanna 

è equiparata la sentenza di applicazione della pena su richiesta delle parti. 

 

 

La dichiarazione relativa all’assenza di condanne penali è resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 

445/2000. In caso di dichiarazioni mendaci è prevista l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 

76 del citato DPR. 
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Il beneficio 

L'accesso al beneficio è subordinato alle seguenti condizioni: 

 

 il rispetto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 1175, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

impone a tutti i datori di lavoro, che intendano fruire dei benefici normativi e contributivi previsti 

dalla normativa in materia di lavoro e legislazione sociale, il possesso dei requisiti di regolarità 

contributiva, attestata tramite il documento unico di regolarità contributiva, fermi 

restando gli altri obblighi di legge e il rispetto degli accordi e contratti collettivi nazionali, nonché di 

quelli regionali, territoriali o aziendali, laddove sottoscritti, stipulati dalle organizzazioni sindacali dei 

datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; 

 

 il rispetto di quanto previsto dall' articolo 1, comma 1, del decreto-legge 9 ottobre 1989, n. 338, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 1989, n. 389, in materia di retribuzione 

imponibile; 

 

 i datori di lavoro non devono avere riportato condanne passate in giudicato per la 

violazione della normativa in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro nel 

quinquennio antecedente la data di applicazione dell'agevolazione. 

 

Il beneficio, come anticipato, consiste in una riduzione sui contributi dovuti – nella misura del 

11,50% – per le assicurazioni sociali diverse da quelle pensionistica e si applica ai soli 

operai occupati per 40 ore la settimana. La riduzione non trova applicazione sul contributo, pari allo 

0,30% della retribuzione imponibile, destinabile al finanziamento dei fondi interprofessionali per la 

formazione continua. La riduzione non è, inoltre, più applicabile ai premi assicurativi Inail. 

 

Per quanto detto, la riduzione non spetta dunque per i lavoratori a tempo parziali e per quelli a 

cui si applicano agevolazioni ad altro titolo. 

 

 

La riduzione contributiva non spetta per quei lavoratori per i quali sono previste specifiche agevolazioni 

contributive ad altro titolo, che non ammettono il cumulo con altre riduzioni 

 

In presenza di contratti di solidarietà, il beneficio è fruibile solo per i lavoratori ai quali non viene 

applicata la riduzione d'orario. 

 

 Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento 

di Vostro interesse.  

Cordiali saluti 
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